
Заказчик:
ТОО «Казахстанская горнодобывающая

компания Чжуннань»

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

К ПЛАНУ РАЗВЕДКИ
в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-40-131-(10v-5a-15),

M-40-131-(10v-5b-11), M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13),
M-40-131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5a-20),
M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-18),
M-40-131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-(10v-5b-21),

M-40-131-(10v-5b-22), M-40-131-(10v-5b-23) в Шалкарском и
Муголжарском районах Актюбинской области

Актобе, 2026 г.



2
Раздел охраны окружающей среды

Разработчик проекта

ИП «EcoDelo»
г.Астана, улица Габидена Мустафина, 21 / 62
БИН/ИИН 930606450249
БИК HSBKKZKX
ИИК KZ846017111000026118
АО «Народный Банк Казахстана»
Государственная лицензия №02400Р от 25.08.2016г. на выполнение работ и оказание услуг в
области охраны окружающей среды (приложение 2)

Контактные данные: +7 777 100 13 45



3
Раздел охраны окружающей среды

О Г Л А В Л Е Н И Е :

АННОТАЦИЯ ..................................................................................................................................................... 6
ВВЕДЕНИЕ.......................................................................................................................................................... 8
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................. 9
1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................9
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .................................. 11
2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ.........................................................................................................................................11
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ....................................................................12
2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОЕКТНОЙ

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ...........................................................................12
2.3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ................................................................22
2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В
ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА................................................................31

2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ .....................................31
2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА .................................................................................31
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ..................................31
2.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ...............................................................33
2.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .......................................................35
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ..........41
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .......41
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ (НМУ) ......................................................................................................................................................41
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ............................................................................. 43
3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ .......................................................................43
3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА .......................................................................................................................44
3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ

СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ
И ВОДООТВЕДЕНИЯ ...................................................................................................................................................44

3.4. ГИДРОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД .............................................................................46
3.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ПОТЕНЦИАЛЬНО ЗАТРАГИВАЕМЫХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ......46
3.6. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОСТИ ИЗЪЯТИЯ НОРМАТИВНО-ОБОСНОВАННОГО КОЛИЧЕСТВА ВОДЫ ИЗ ПОВЕРХНОСТНОГО

ИСТОЧНИКА В ЕСТЕСТВЕННОМ РЕЖИМЕ, БЕЗ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ СТОКА...................................46
3.7. НЕОБХОДИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ЗОН САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ИСТОЧНИКОВ ПИТЬЕВОГО

ВОДОСНАБЖЕНИЯ .....................................................................................................................................................46
3.8. КОЛИЧЕСТВО И ХАРАКТЕРИСТИКА СБРАСЫВАЕМЫХ СТОЧНЫХ ВОД (С УКАЗАНИЕМ МЕСТА СБРОСА,

КОНСТРУКТИВНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЫПУСКА, ПЕРЕЧНЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ И ИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ) ........47
3.9. ОБОСНОВАНИЕ МАКСИМАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО ВНЕДРЕНИЯ ОБОРОТНЫХ СИСТЕМ, ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

СТОЧНЫХ ВОД, СПОСОБЫ УТИЛИЗАЦИИ ОСАДКОВ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ.........................................................47
3.10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА ВОДНУЮ СРЕДУ В ПРОЦЕССЕ ЕГО СТРОИТЕЛЬСТВА И

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗМОЖНОЕ ТЕПЛОВОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ ВОДОЕМА И ПОСЛЕДСТВИЯ ВОЗДЕЙСТВИЯ
ОТБОРА ВОДЫ НА ЭКОСИСТЕМУ ...............................................................................................................................47

3.11. ВОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ИХ ЭФФЕКТИВНОСТЬ, СТОИМОСТЬ И ОЧЕРЕДНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ .....................47
3.12. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ

ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ.....................................................................................................................................................47
3.13. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ НА КАЧЕСТВО И КОЛИЧЕСТВО

ПОДЗЕМНЫХ ВОД, ВЕРОЯТНОСТЬ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЯ..................................................................................................48
3.14. АНАЛИЗ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗМОЖНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД.........................................48
3.15. ОБОСНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ.............................48
3.16. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ48
3.17. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ.................................................48
3.18. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .........................................48
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ................................................................................................. 49



4
Раздел охраны окружающей среды

4.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И
КАЧЕСТВО) ................................................................................................................................................................49

4.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО И ЭКСПЛУАТАЦИИ
(ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ).............................................................................................................49

4.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ .......................................................................................................49

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................... 50
5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ..............................................................................................................50
5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) .......................................................................................................................53
5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ
УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ,
ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ .................................53

5.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕ-МЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И
ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ) ..................................54

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ...................................................................................................................................... 56
6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ

ВОЗДЕЙСТВИЯ, А АТКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ .............................................................................................................56
6.1.1. ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ .........................................................................................................................................56
6.1.2. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ.........................................................................................................................................56
6.1.3. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ...........................................................................................................................57
6.1.4. ВИБРАЦИЯ.................................................................................................................................................................59
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ........................................................................................................60
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И

ПОЧВЫ.............................................................................................................................................................. 61
7.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ И УСЛОВИЯХ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ ....................................................................61
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО

ОБЪЕКТА ...................................................................................................................................................................61
7.3. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ...................................................................61
7.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И

ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА
УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО
ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ
ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ)....................................................61

7.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ .........................................................................................62
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .......................................................................... 63
8.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА .......................................63
8.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ..............................63
8.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА

ТЕРРИТОРИИ ..............................................................................................................................................................63
8.4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ.................................................................64
8.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ..........................................64
8.6. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ

СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ,
ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ
ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ...................................................................................................64

8.7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И
ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ .....................64

8.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ,
СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО
МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ............................................................64

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................................. 66
9.1. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ...........................................................................................66
9.2. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ...................................66



5
Раздел охраны окружающей среды

9.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, СРЕДУ
ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ РАБОТ
И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ ...............................................................................66

9.4. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ
РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ
ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И
НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ........................................................................................................66

9.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ,
СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ
ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА,
ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫХ).................................................................................................................................67

9.6. ПРОГРАММА ДЛЯ МОНИРИНГА ЖИВОТНОГО МИРА ..................................................................................................67
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ......................................................................................... 68
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ.................................. 69
11.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................................................................................................69
11.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО , ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ,

УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ.............................................................................................................................69
11.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ.....................69
11.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ)........................................................................................................................................69

11.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................74

11.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .........................................................................................................................................................74

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В

РЕГИОНЕ .......................................................................................................................................................... 76
12.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ),

УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ..76
12.2. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ)

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА..........................................................................................................................76
12.2.1.ОЦЕНКА РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ...................................................................................................................77
12.3. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ
ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ ....................................................................................................................78

12.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ
ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ .....................................................78

12.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ..................79
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 81
ПРИЛОЖЕНИЯ. ............................................................................................................................................... 82



6
Раздел охраны окружающей среды

АННОТАЦИЯ

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» (далее РООС) к «Плану разведки в
пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-40-131-(10v-5a-15), M-40-131-(10v-5b-11), M-40-
131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-40-131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-
131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-18), M-40-
131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-(10v-5b-21), M-40-131-(10v-5b-22), M-40-
131-(10v-5b-23) в Шалкарском и Муголжарском районах Актюбинской области» приве-
дены основные характеристики природных условий района проведения работ, определены ис-
точники неблагоприятного воздействия на окружающую среду и степень влияния эмиссий за-
грязняющих веществ.

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на
компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным
покровам и водным ресурсам как компонентам окружающей среды на которые оказывается пря-
мое воздействие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия.
Результирующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на
основании комплексной оценки воздействия в градации масштаба воздействия, продолжитель-
ности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению воздействия.

Период геологоразведочных работ
Выбросы в атмосферу на период проведения работ содержат 9 наименований

загрязняющих веществ: азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (3 класс опасности),
сажа (3 класс опасности), сера диоксид (3 класс опасности), оксид углерода (4 класс опасности),
акролеин (2 класс опасности), формальдегид (2 класс опасности), углеводороды (4 класс
опасности), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс
опасности).

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников ориентировочно составит
1.077008 г/с; 12,3375 тонн (без учета валового выброса от передвижных источников).

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от
10.03.2021г. №63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (тонн/год) не нор-
мируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Выбросы оплачиваются
по фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовый выброс же включён в рас-
чёт рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду.

В настоящем разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению
проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в
процессе проведения работ.

Расход воды в период проведения работ составит: на хозяйственно-питьевые нужды 22,5
м3; на технические нужды 450 м3. Сбросы загрязняющих веществ в процессе намечаемой
деятельности не предусматриваются. Для нужд рабочих планируется использование привозной
бутилированной воды. Для технических целей используется привозная вода, подрядчиком
будет произведен закуп технической воды.

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источников
с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не предусмот-
рено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в соответствии
статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.

Перечень и объем образующихся отходов: смешанные коммунальные отходы; буровой
шлам; абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не
определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами
(промасленная ветошь).

Общий объем образующихся отходов ориентировочно составит 1,138 тонн, из них
опасных отходов – 0,013 тонн/год, неопасных отходов – 1,125 тонн/год. Отходы,
образующиеся в период работ будут передаваться сторонней специализированной организаций
по договору, имеющей разрешительные документы в области охраны окружающей среды.



7
Раздел охраны окружающей среды

Категория объекта
Намечаемая деятельность «Плану разведки в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14),

M-40-131-(10v-5a-15), M-40-131-(10v-5b-11), M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-
40-131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-
131-(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-18), M-40-131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-
131-(10v-5b-21), M-40-131-(10v-5b-22), M-40-131-(10v-5b-23) в Шалкарском и Муголжар-
ском районах Актюбинской области» согласно раздела 2 приложения 1 Экологического Ко-
декса Республики Казахстан от 2.01.2021 года №400-VI ЗРК не классифицируется.

Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку ру-
ководствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению
экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.

Согласно разъяснениям РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Мини-
стерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан» – разведка твердых полезных
ископаемых, которая подразумевает бурение поисковых скважин и при которой не произво-
дится извлечение горной массы и перемещение почвы не относится к п. 2.3 раздела 2 Приложе-
ния 1 и п. 7.12 раздела 2 Приложения 2 к Кодексу.

В этой связи для разведки твердых полезных ископаемых, которая подразумевает бурение
поисковых скважин без извлечения горной массы и перемещения почвы, не требуется проведе-
ние скрининга воздействий намечаемой деятельности. Был получен мотивированный отказ
№KZ59VWF00545303  от 10.04.2026 г. с РГУ «Департамент экологии по Актюбинской об-
ласти Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан». (Прилагается в Приложении 4).

Категория разведочных работ определяется согласно Инструкции по определению кате-
гории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
13.07.2021 года № 246. Ответ представлен в приложении к настоящему проекту.

Намечаемая деятельность «План разведки в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-
40-131-(10v-5a-15), M-40-131-(10v-5b-11), M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-40-
131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-
(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-18), M-40-131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-
(10v-5b-21), M-40-131-(10v-5b-22), M-40-131-(10v-5b-23) в Шалкарском и Муголжарском
районах Актюбинской обла-сти» (наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500
тонн в год, отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ) относится к III категории,
оказывающей незначительное негативное воздействие на окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК,
пп.4,7 п.12 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246).

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не
устанавливаются для объектов III и IV категорий.



8
Раздел охраны окружающей среды

ВВЕДЕНИЕ

Раздел ООС в составе «План разведки в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-40-131-
(10v-5a-15), M-40-131-(10v-5b-11), M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-40-131-(10v-5a-
19), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-(10v-5b-17), M-40-
131-(10v-5b-18), M-40-131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-(10v-5b-21), M-40-131-(10v-
5b-22), M-40-131-(10v-5b-23) в Шалкарском и Муголжарском районах Актюбинской области» разра-
ботан на основании Законов Республики Казахстан.

В разделе содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбро-
сами от источников, определены предложения по охране природной среды, приведены основ-
ные характеристики проведения геологоразведочных работ, рассмотрены вопросы водоснабже-
ния и водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду.

Раздел ООС выполнен в соответствии с требованиями:
- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства
природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с ис-
пользованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах террито-
рии Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
от 30 июля 2021 года № 280 – Об утверждении Инструкции по организации и проведению эко-
логической оценки;

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-
ствие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246;

- Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и
здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января
2022 года № ҚР ДСМ-2.

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и прави-
лами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные документы,
инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха,
указанные в списке использованной литературы.



9
Раздел охраны окружающей среды

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности

План разведки в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-40-131-(10v-5a-15), M-40-131-
(10v-5b-11), M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-40-131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-
5a-20), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-
18), M-40-131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-(10v-5b-21), M-40-131-(10v-5b-22),
M-40-131-(10v-5b-23), составлен ТОО «Казахстанская горнодобывающая компания Чжуннань»,
расположенным по адресу Республика Казахстан, г. Астана, БЦ «Абу Даби Плаза» Блок А, офис
1105 БИН： 241240024630.

Площадь разведки составляет 34,07 км2 и находится в пределах 15 блоков (Рис.2)
Разведку в пределах запрашиваемых блоков предполагается провести с целью оценки на

золото и т.д.
Геологическими задачами работ является изучение геологического строения проявления,

выяснение закономерностей локализации полезных ископаемых, определения масштабов оруд-
нения и его оценка.

Для решения поставленных задач предусматриваются подготовительные работы, поиско-
вые маршруты, проведение на площади литохимических поисков, буровых, геофизических, гид-
рогеологических и инженерно- геологических работ, опробования, лабораторных исследований
и камеральных работ по составлению отчёта с подсчётом запасов.

План разведки составлен в соответствии с требованиями «Инструкции по составлению
плана разведки твёрдых полезных ископаемых», утверждённой совместным приказом Министра
по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 15 мая 2018 года № 331 и Министра энер-
гетики Республики Казахстан от 21 мая 2018 года № 198.

Срок начала работ – II квартал 2026 года. Срок завершения работ – II квартал 2032 года.
Площадь разведки находится в Шалкарском и Муголжарском районах Актюбинской обла-

сти, с ближайшим населённым пунктом Караторгай (17,8 км) и районным центром Шалкар
(82км).

Площадь разведки составляет 34,07 км2 и со следующими координатами угловых точек:

Таблица 1.1. Координаты углов площади разведки

Номер точки Северная широта Восточная долгота
° ′ ′′ ° ′ ′′

1 480 38' 00" 590 23' 00"
2 480 38' 00" 590 28' 00"
3 480 35' 00" 590 28' 00"
4 480 35' 00" 590 23' 00"

В непосредственной близости от рассматриваемого объекта особо охраняемых и ценных
природных комплексов (заповедники, заказники, памятники природы) нет.

На рисунке 1 представлена обзорная карта района проведения работ.



10
Раздел охраны окружающей среды

Масштаб 1:1 000 000

Рисунок 1. Обзорная карта района проведения работ



11
Раздел охраны окружающей среды

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия

намечаемой деятельности на среду

Климат исследуемой территории резко континентальный с холодной зимой и жарким су-
хим летом. Наиболее теплым является июль +22,50 С, наиболее холодными декабрь -190 С,
средняя годовая сумма осадков составляет 2400 мм. Безветренного периода почти не бывает.
Сильный ветер (20 м/с) бывает 50 дней в году. Район строительства не сейсмичен.

Температурный режим характеризируется резкой континентальностью, высокими годо-
выми и суточными амплитудами средних значений.

Самым жарким месяцем является июль, самым холодным - январь.
Максимальная летняя температура составляет от +34,8 до 42,2 0 С
Максимальная зимняя температура составляет от – 31,60 С до -400 С.
Среднесуточные колебания температуры могут достигать 12-150 С, превышая в исключи-

тельных случаях 20 и более градусов.
Весна наступает в конце марта, сопровождается интенсивным таянием снега и неустойчи-

вой погодой. Характерны ночные заморозки и возврат холодов. Весной могут быть пыльные
бури, повторяемость которых за весь теплый период - от 2 до 4 дней в месяц. Средняя продол-
жительность бури - до одного часа.

Апрель-октябрь характеризуется очень малым количеством осадков - 100 - 150 мм.
Годовое количество осадков колеблется в пределах до 200 - 250 мм, запас воды в снеге

составляет 60-80 мм. Лето в районе продолжительное и жаркое. Характерно обилие ясных дней
- продолжительность солнечного сияния составляет 75 - 80 %. Больших различий в температу-
рах не наблюдается. Холодный период характеризуется умеренно холодной и малоснежной зи-
мой. Основное количество осадков приходится на зимне-весенний период.

Период с устойчивым снежным покровом составляет 100 - 120 дней, высота снежного по-
крова в среднем 25 см, но большая часть снега сильными ветрами может сдуваться в понижен-
ные участки рельефа, где могут образовываться снежные заносы.

Температура воздуха в зимнее время неустойчива. Малая толщина снежного покрова и
сильные морозы приводят к промерзанию почвы на глубину более 1,5 м.

С февраля начинается повышение температуры воздуха. Особенно интенсивным оно бы-
вает при переходе от марта к апрелю и составляет 7-10°С.

Весной в первой-второй декаде марта, происходит устойчивый переход среднесуточных
температур воздуха через -5°С. Переход через 0°С происходит, как правило, в первой декаде
апреля. Устойчивый переход температуры через +5°С имеет место в середине октября.

Разность средней температуры самого теплого и самого холодного месяцев (годовая ам-
плитуда температуры воздуха) колеблется до 40,0°С.

Годовая температура воздуха в среднем по району составляет 4°С.
Продолжительность периода отсутствия морозов колеблется от 140 до 160 дней.
Основные метеорологические характеристики района и сведения на повторяемость

направлений ветра, по данным многолетних наблюдений сведены в таблице 2.1.



12
Раздел охраны окружающей среды

Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере

Мугалжарский район
Hаименование характеристик Величина

Коэффициент, зависящий от стратификации 200
атмосферы, А

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00

Средняя максимальная температура наружного 25.0
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С

Средняя температура наружного воздуха наибо- -25.0
лее холодного месяца (для котельных, работа-
ющих по отопительному графику), град С

Среднегодовая роза ветров, %

С 6.0
СВ 17.0
В 16.0
ЮВ 15.0
Ю 17.0
ЮЗ 12.0
З 9.0
СЗ 8.0

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.6
Скорость ветра (по средним многолетним 10.0

данным), повторяемость превышения которой
составляет 5 %, м/с

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды

Площадь разведки находится в Шалкарском и Муголжарском районах Актюбинской об-
ласти, с ближайшим населённым пунктом Караторгай (17,8 км) и районным центром Шалкар
(82км).

Непосредственно в районе участков наблюдения за фоновыми концентрация органами
РГП «Казгидромет» не ведутся.

Отсюда принимается, что изначально атмосфера на проектируемом участке не загряз-
нена.

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения,
предусмотренные проектной документации при максимальной нагрузке предприятия

Для решения задач, планом предусматриваются следующие основные виды работ: подго-
товительные работы; поисковые маршруты; топогеодезические работы; литохимическая съемка
масштаба 1:5000; магниторазведка масштаба 1:5000; электроразведочные работы; разведочное
бурение; геофизические исследования в скважинах; гидрогеологические работы; инженерно-
геологические работы; геоэкологические работы; опробование; обработка проб; лабораторные
работы; камеральные работы.

Подготовительные работы
Подготовительные работы охватывают группу исследований, в числе которых входят изу-

чение ранее составленных геологических, геофизических и других карт, разрезов, всех фондо-
вых и литературных материалов по району работ и заключаются в сборе, обобщении и анализе



13
Раздел охраны окружающей среды

фондовых материалов на площадь разведки, а также предварительном дешифрировании космо-
снимков в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-40-131-(10v-5a-15), M-40-131-(10v-5b-11),
M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-40-131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-5a-20), M-
40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-18), M-40-
131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-(10v-5b-21), M-40-131-(10v-5b-22), M-40-131-
(10v-5b-23). В состав подготовительных работ входит:

1) сбор фондовых материалов путём просмотра, выписки текста и таблиц, выборки черте-
жей для копирования и компьютерной обработки;

2) систематизация сведений, извлечённых из источников информации, по изученности и
геологическому строению района и проявления, характеристике рудных тел, степени разведан-
ности, инженерной геологии и гидрогеологии;

3) составление разрезов;
4) предварительное дешифрирование космофотоснимков;
5) интерпретация геофизических материалов.
Будут составлены: обзорная карта, схемы геологической и геофизической изученности,

геологическая карта района работ и карта рудного  поля  в  масштабах  1:10  000  и  1:5000
соответственно, геологические разрезы по проектным профилям 36 шт.; геологическая карта
предварительного дешифрирования космоснимков на площадь разведки; карта геологической
интерпретации геофизических полей.

Топогеодезические работы
Топографо-геодезические работы будут проводиться с целью:
- вынесения в натуру расположения пунктов геохимических и геофизических наблюде-

ний, и буровых скважин;
- определения высотных и плановых координат пунктов геохимических и геофизических

наблюдений, и буровых скважин;
- составления координированного плана расположения точек геохимических и геофизи-

ческих наблюдений, и буровых скважин в масштабах 1:10000-25000.
Определение координат и высот точек будет проводиться параллельно в Пулковской си-

стеме координат 1942 года и Балтийской системе высот, и системе координат WGS 84 с помо-
щью высокоточного GPS-прибора Leica SR 20.

Исходными пунктами геодезической основы будут служить пункты государственной три-
ангуляции.

Работы будут выполняться согласно требованиям «Основных положении по  топографо-
геодезическому  обеспечению  геологоразведочных  работ», «Инструкция по топографической
съёмке».

Поисковые маршруты
Маршруты планируется проводить с целью уточнения и обновления геологических карт

предшественников с непрерывным описанием хода маршрута и точек наблюдений в пределах
всего лицензионного участка. Густота сети наблюдения будет зависеть от сложности геологи-
ческого строения участка.

В ходе маршрутов будут отобраны 150 штуфных проб с целью осуществления геохими-
ческих поисков по первичным ореолам. Точки отбора штуфных проб будут определяться само-
стоятельно геологами маршрутных пар.

Привязка маршрутных точек будет осуществляться с помощью GPS- регистраторов, обес-
печивающих точность измерения координат ± 5м, что вполне достаточно для этого вида работ.

Результаты наблюдений будут выноситься на карту фактического материала в масштабе
1:1000-2000.



14
Раздел охраны окружающей среды

Литохимическая съемка
Литохимические методы поиска полезных ископаемых основаны на исследовании состава

и особенностей распределения химических элементов в горных породах, продуктах их вывет-
ривания и почвах. Они проводятся по первичным, вторичным ореолам и по потокам рассеяния
рудообразующих элементов-индикаторов. Как уже сказано выше, поиски по первичным орео-
лам будут выполнены в ходе поисково-съёмочных маршрутов.

Поиски по вторичным ореолам
Вся площадь лицензии будет порыта сеткой литохимических профилей в масштабе

1:25000. Расстояние между профилями – 250м. Расстояние между отбираемыми пробами –
100м. Общее количество литохимических проб составит 1480.

После пробоподготовки, пробы будут отправлены в лабораторию для анализа на 32 эле-
мента методом индуктивно-связанной плазмы (ICP-AES).

Магниторазведочные работы
Вся площадь лицензии будет покрыта наземной магнитометрической съёмкой в масштабе

1:10000.
Магниторазведочные работы проводятся с целью геологического картирования с шагом

25м по заранее заранее разбитым профилям. Измерения проводятся протонными магнитомет-
рами ММП-203. Учёт вариаций геомагнитного поля производится магнитовариационной стан-
цией (МВС) на базе протонного магнитометра ММП-203.

Перед началом съемки вблизи участка работ выбирается контрольный пункт и место для
установки магнитовариационной станции. При этом выбор осуществляется на основе требова-
ния отсутствия градиента магнитного поля и источников помех.

По результатам наблюдений, исправленным за вариации и нормальное магнитное поле,
по участку строятся карты аномального магнитного поля.

Работы будут проводиться подрядной организацией.

Профильные геофизические работы
Для выделения в разрезах зон повышенной проводимости, связанных с локализацией ору-

денения сплошного и прожилково-вкрапленного типа, изучения глубинных геоэлектрических
разрезов, прослеживания аномальных зон до глубины 400-500 метров и оценки развития ано-
малий на глубину планом предусматривается электроразведка методом ЗСБ по 18-и предвари-
тельно разбитым профилям с шагом 100м. Для достижения приемлемой глубинности исследо-
ваний проектные размеры генераторной установки будут 100х100м. Объем работ составляет
1840 п.м.

На первом этапе предусматривается выполнение опытно-методических работ в несколь-
ких точках. Целью данных работ будет уточнение оптимальных параметров установок и выбор
режимов измерений (времени зарядки, силы тока, геометрии измерений и т.д.) в конкретных
ландшафтно - геологических условиях. На втором (основном) этапе предусматривается прове-
дение рядовых исследований.

Электроразведка методом ЗСБЗ будет проводиться импульсной цифровой аппаратурой
“Цикл-8” на базе микропроцессора IBM. Станция позволяет изучать переходный процесс в ши-
роком диапазоне времен – от 10-7 до 10 сек., что дает возможность дифференцировать изучае-
мый разрез по электропроводности, исходя из особенностей временных характеристик самого
электромагнитного поля. Источником поля служит незаземленная прямоугольная петля, в ко-
торой возбуждается первичное импульсное (высокочастотное) индукционное магнитное поле,
наводящее в проводящих участках земли неустановившееся магнитное поле вихревых токов в
зависимости от времени, отсчитываемого с момента выключения тока. Импульсы тока череду-
ющейся полярности формируются коммутатором тока, источником энергии для которого слу-
жат аккумуляторные батареи НК-120. Измеряемой величиной будет являться амплитуда сиг-
нала – производная по времени от потока неустановившегося магнитного поля через приёмную



15
Раздел охраны окружающей среды

рамку, входящую в комплект аппаратуры и использующую дополнительно на выходе малошу-
мящий усилитель приёмного сигнала.

Генераторная петля изготовлена из медного провода марки ГПМП (R– 3 Ом/км), позволя-
ющего получить максимальные значения тока в контуре.

Измерения на точках будет производиться на временных задержках до уровня сигнала
0,001мв. Общий объем контрольных замеров составит 5%. Относительная среднеквадратиче-
ская погрешность измерений будет вычисляться по исходным дублям в обрабатывающей про-
грамме.

В процессе проведения исследований методом ЗСБ будут оперативно корректироваться
размер установки и шаг измерений.

Горные работы
Проектом не предусматривается документация и опробование канав.

Разведочное бурение
В целях первичной оценки выявленных и предполагаемых минерализованных зон, про-

верки и установления рудной природы геохимических и геофизических аномалий (ВП и маг-
нитных) предусматривается поисковое бурение. Его проведение предполагается после выпол-
нения площадных геофизических и геохимических исследований. Точки заложения скважин
будут выбираться по результатам интерпретации геофизических материалов с учетом и гео-
лого-поисковых наблюдений. Проектируемый объем поискового бурения составляет 20000
пог.м, при максимальной глубине скважин 800м. Бурение наклонное, колонковое, снарядом HQ
с отбором керна. Проектируемый выход керна не менее 90%, как по вмещающим породам, так
и по рудным формациям. На закрытых площадях для первичной поисковой оценки погребён-
ных литогеохимических и геофизических аномалий предусматривается возможность проходки
как вертикальных, так и наклонных скважин глубиной до 200-800м. Общее количество скважин
поискового бурения составит (предположительно) 51.

Все поисково-разведочные скважины будут охвачены комплексом каротажных исследо-
ваний (ИК, ГК, ВП) в объеме ГИС – 5000 пог.м.

Бурение поисковых колонковых скважин проектируется проводить при помощи самоход-
ного бурового агрегата типа AMMEX EX-800C и насосом НБ-3 120/40 (либо аналоги). Бурение
будет проводиться для оценки вновь выявленных геофизических и геохимических аномалий с
целью прослеживания рудных зон и оценки рудоносности на глубину.

Выбор точек расположения и глубина скважин будет осуществляться отдельно для каж-
дой скважины, исходя из геологических задач, с учётом всей имеющейся на момент подготовки
к бурению информации.

Промывка скважин при бурении будет производиться раствором, приготавливаемым
непосредственно на буровых при помощи глиномешалок с электроприводом.

- скважины вертикальные;
- бурение ведется с отбором керна, керн укладывается в ящики;
- начальный диаметр бурения – 108мм, конечный 76мм (75,7 NQ);
- крепление скважин обсадными трубами в объеме 40м ствола каждой скважины;
- в интервалах от 0-100м до 0-100м каждой скважины на участках дробленных пород

предусматривается тампонаж в объеме 10%;
- бурение по породам до VII категории ведется твердосплавными коронками, по более вы-

соким категориям – алмазными;
- выход керна по скважинам не менее 80%;
- подвоз технической воды – 2 км;
- глина для глинистого раствора – 18км.
Для контроля направления ствола скважин через каждые двадцать метров проходки в них

будут производиться замеры зенитного угла и азимута инклинометром МИР-36, а по окончании
бурения - контрольные замеры глубин скважин.



16
Раздел охраны окружающей среды

Реестр разведочных скважин приведен в нижеследующих таблицах.

Геологическая документация и фотодокументация
Документация буровых скважин
Документация буровых скважин включает:
- отбор, укладку и этикетирование керна;
- геологическую документацию керна;
- фотодокументацию керна.
Керн, извлекаемый из колонковой трубы, после каждого рейса будет приниматься буро-

вым мастером, обмываться от приставшей породы и заклиночного материала (керн рыхлых по-
род или растворимых осторожно без промывки очищается от загрязняющей его «рубашки») и
складываться в специальные керновые ящики. Длина керновых ящиков (деревянных либо из
других плотных материалов) 1 м, ширина 0,5-0,6 м.

Укладка керна будет производиться слева направо в каждом отделении кернового ящика.
Куски разбитого керна совмещаются при укладке по плоскостям раскола. Мелкие обломки
керна, точное местоположение которых в интервалах не установлено, будут заворачиваться в
плотную оберточную бумагу (или полиэтиленовую пленку) и складываться в верхней части ин-
тервала. Образцы разрушенного или сыпучего керна помещаются в полиэтиленовые (или плот-
ные матерчатые) мешочки и в том же порядке укладываются в отделения керновых ящиков.
Части раздробленного или разбитого керна маркируются тушью или белой (серой) эмалевой
краской на поверхности.

Шлам (буровая муть) будет упаковываться в полиэтиленовые (или плотные матерчатые)
мешочки, соответствующие размерам отделений керновых ящиков, и укладываться в конце со-
ответствующего интервала.

Сверху на кромке стенок ящика и продольных перегородок слева направо наносятся
стрелки, указывающие порядок укладки керна.

В конце каждого интервала, соответствующего одному буровому рейсу, буровой мастер
ставит деревянную этикетку («бирку»), отделяющую керн соседних  рейсов.  Местоположение
бирки  обозначается  на  перегородках ящика поперечным затесом и стрелкой, нанесенной ка-
рандашом. На бирке выписывается интервал глубины (от-до) и длина интервала в метрах с точ-
ностью до 0,01м. Бирка вкладывается также после собранного шлама с указанием его массы.

Ящики, заполненные керном, будут закрываться плотными крышками. На крышке и торце
каждого ящика несмываемой краской будут четко написаны следующие данные: наименование
участка; название организации, производившей бурение; номер скважины; номер ящика; глу-
бина в метрах от и до; год производства работ.

Геологическая документация скважины предусматривает полевую документацию керна,
составление актов о заложении, закрытии (или консервации) и ликвидации скважины, актов о
сокращении и ликвидации керна, таблицы измерения искривления скважины и акта контроль-
ного измерениях глубины скважин.

Керн буровой скважины документируется дважды: первый раз - непосредственно на сква-
жине в полевом журнале геологической документации и второй – при обработке керна после
его вывозки в керноразборочное помещение.

Описание горных пород в полевом журнале ведется по мере углубки скважины послойно
сверху вниз.

При документации скважины выполняются: описание горных пород каждого слоя (разно-
видности) или рейса (в однородных породах). Керн из рыхлых покровных отложений следует
описывать после его «просушки» а при изучении литифицированных пород поверхность керна
необходимо сначала смочить.

При описании пород особое внимание следует уделять характеристике особенностей ми-
нералогического состава пород и состава включённых в неё обломков. Для осадочных пород
обязательно определение карбонатности соляной кислотой в специально отбитом осколке во
избежание загрязнения керна кислотой.



17
Раздел охраны окружающей среды

Для скважин в осадочных породах обязательно отмечается наличие органических и в осо-
бенности битуминозных веществ.

При описании вулканогенных пород особое значение имеет выявление горизонтов туф-
фитов и туфогенно-осадочных пород, что важно также с точки зрения возможности выявления
маркирующих горизонтов и поисков флоры, фауны и микрофауны для установления возраста
вулканогенных пород.

При необходимости керн сопровождается зарисовками в масштабах 1:10- 1:20 или более
мелком. При описании интрузивных пород указывается название породы, цвет, структурно-тек-
стурные особенности, минеральный состав, рудные включения, вторичные изменения.

1) выделение и особо детальное описание интервалов распространения полезных ископа-
емых и их прямых (рудная вкрапленность, обломки и т.п.) и косвенных (изменение породы,
скарнирование и т. п.) признаков;

2) выделение и описание интервалов распространения потенциально продуктивных пород
(известняки, обогащённые углистым веществом; сероцветные терригенные породы, метасома-
титы и т.п.);

3) описание  характера  границ  слоя  с  выше- и  нижележащими образованиями;
4) измерение угла наклона каждого слоя к оси керна. Угол наклона определяется транс-

портиром. В случае ориентированного керна определяется и азимут падения.
5) мощность каждого слоя (породы) измеряется вдоль оси керна мерной лентой или ру-

леткой. При первичном описании указывается видимая (фактически поднятая) мощность каж-
дого из выделенных при описании слоев или каждой разновидности пород;

6) описание трещиноватости керна, характера, размера и выдержанности трещин, строе-
ния их стенок, раскрытости, закрытости и минерального выполнения трещин. При наличии ори-
ентированного керна измеряются истинные азимуты падения;

7) фиксация плоскостей притирания, возникших в процессе бурения, в глубинах от начала
интервала скважины для выявления возможных интервалов истирания и сокращения выхода
керна при бурении;

8) сбор ископаемых органических остатков и описание их расположения по отношению к
слоистости или оси керна;

9) отбор образцов и проб;
10) контрольный замер глубины скважины.
Извлечённый керн после укладки в керновые ящики будет в полном объеме сфотографи-

рован перед детальным описанием и отбором проб. Для этого будет использована 10 – мегапик-
сельная (не менее) цифровая фотокамера.

Фотографирование керна будет производиться в сухом или влажном виде, в зависимости
от того, в каком состоянии наблюдается более высокая контрастность литологических разно-
стей пород и рудных ассоциаций.

Линейная метрическая шкала будет показана на каждой фотографии. Номер скважины,
номер ящика, интервал бурения, а также название участка будут также отражены на каждой
фотографии, в виде минимального объёма представленной информации. Набор фотографий бу-
дет отпечатан для каждой скважины и сложен в качестве визуальной регистрации по участку.
В электронном виде должны быть сохранены некорректированные снимки керна в фортах JPG,
TIF, PNG или RAW.

Всего, согласно проекта, документации подлежит 4500 п.м. керна.

Гидрогеологические работы
Гидрогеологические работы на участке будут заключаться в замере уровня грунтовых вод

во всех скважинах (100%). При наличии воды будут отобраны три пробы на сокращённый ана-
лиз воды.

Опробование
По целевому назначению проектируемые опробовательские работы подразделяются на:



18
Раздел охраны окружающей среды

- опробование рудных тел для изучения содержания полезных компонентов (бороздовое,
керновое, групповое, задирковое);

- опробование вмещающих горных пород с целью оконтуривания рудных тел и участков
с рассеянной рудной минерализацией, поиски и оценка геохимических аномалий (литогеохи-
мическое опробование);

- опробование рудных тел для изучения технологических свойств руды (технологическое
опробование);

- другие виды опробования – задирковое, штуфное, на силикатный анализ, отбор образцов
для изготовления шлифов, аншлифов, физико- механических свойств).

Керновое опробование колонковых скважин
Керновое опробование. Проводится для оконтуривания рудных тел на его полную мощ-

ность с выходом во вмещающие безрудные породы. Отбор керновых проб намечено проводить
вручную, путем отбора всего поднятого кернового материала в пробу. Интервалы опробования
будут выделяться по данным геологической документации и результатов каротажа разведочных
и поисковых скважин по наличию рудной минерализации, с учетом ее количества и интенсив-
ности процессов рудного метасоматоза, а также длины рейсов и % выхода керна. Длина керно-
вых проб 2.0м, общая их длина – 1000 пог.м (20% от объёма бурения), количество проб – 500.

В пробу отбирается половинка керна, для чего керн распиливается пополам по линии рас-
пиловки керна, которая наносится геологом. Керн распиливается с использованием камнерез-
ных станков в полевых условиях с соблюдением всех правил техники безопасности.

Геохимическое опробование керна. Выполняется линейно- точечным способом по керну
скважин, горным выработкам и коренным обнажениям в процессе их описания и документации
с целью изучения околорудных метасоматитов, рудно-минерагенической зональности, геохи-
мической специализации рудовмещающих толщ и интрузивных образований, а также заверки
геохимических и геофизических аномалий.

Методика опробования сводится к получению сколков равномерно по линии отбора в ко-
личестве один сколок на интервал 5-10см. Средняя расчетная длина проб по керну скважин –
4м (от 1 до 5м). Начальный вес линейно-точечной пробы составит 650-1000гр. Всего планиру-
ется отобрать 1000 геохимических керновых проб.

Таким образом, теоретический общий объем кернового опробования по скважинам соста-
вит 1500 проб. С учётом 90% выхода в керна – это количество может составить 1350 проб.

Другие виды опробования
Другие виды опробования. Заключаются, в основном, в отборе штуфных и сборно-штуф-

ных проб с целью проведения силикатного анализа, изучения вещественного состава, минера-
логических, петрографических особенностей руд и вмещающих пород, и физико- механических
горных пород. Всего предполагается отобрать 20 проб.

Кроме того, предусматривается отбор групповых проб для изучения попутных компонен-
тов в отдельных типах и сортах руд. Промышленное значение, кроме золота и серебра, могут
иметь цинк, свинец, реже медь, возможно платина и платиноиды, из вредных – мышьяк. С це-
лью проведения систематического опробования на все эти элементы групповые пробы будут
составляться по всем рудным скважинам и горным выработкам. Они будут формироваться из
навесок, отобранных от дубликатов проб. Величина навесок должна быть пропорциональной
длинам борозд или интервалам по керну.

Отбор проб для контроля качества опробования и лабораторных работ
При проведении геологоразведочных работ в обязательном порядке должны проводиться

следующие виды контроля:
1) контроль опробования керна; 2)контроль пробоподготовки проб; 3)контроль анализа

проб.



19
Раздел охраны окружающей среды

Все виды контроля завершаются анализом проб. Полученные при этом аналитические
данные основного и контрольного анализов должны пройти сопоставление с целью выявления
аналитических расхождений, допустимых или недопустимых отклонений, на основании чего
делается вывод о качестве проведенных работ. Основными критериями оценки качества анали-
зов при геологическом контроле являются точность анализа и воспроизводимость анализа.

В системе QA/QC принято использовать следующие типы контрольных проб:
- полевые дубликаты - отбираются из вторых половинок керна до ее дробления, для опре-

деления наличия систематической погрешности при опробовании;
- бланки (холостые пробы), представляющие собой пробы горной породы, по составу и

физическим характеристикам аналогичной исследуемым, но не содержащие рудную минерали-
зацию, позволяют контролировать возможность заражения пробы содержаниями из предыду-
щих проб в процессе пробоподготовки;

- стандартные образцы (изготовленные по заказу стандартные образцы предприятия, либо
сертифицированные стандартные образцы признанных лабораторий мира) - проводится для
проверки достоверности (истинности) аналитических данных;

- пробы на внутренний геологический контроль для определения величин случайных по-
грешностей и систематических расхождений, будет осуществляться из остатков лабораторных
аналитических проб или их дубликатов в размере 5% от суммы основных видов опробования +
пробы отправляемые на атомноабсорбционный анализ;

- пробы внешнего геологического контроля для определения величин случайных погреш-
ностей и систематических расхождений, соответствие с требованиями ГКЗ РК на внешний кон-
троль направляются пробы, прошедшие внутренний контроль.

Пробы отбираются ежеквартально и не менее 20 проб в каждом заказе. Всего для контроля
будет отобрано с каждого вида контрольных проб по 5% из остатков лабораторных аналитиче-
ских проб или их дубликатов в размере 5% от суммы основных видов опробования + пробы
отправляемые на атомноабсорбционный анализ.

Технологическое опробование
На стадии «Поисково-оценочные работы» качество и технологические свойства руд опре-

деляются по лабораторным пробам, либо оцениваются по аналогии с более изученными место-
рождениями подобного типа. Для уточнения технологических характеристик и типизации руд
на потенциальных объектах лицензионной площади предусматривается отбор из керна скважин
2-х лабораторных проб весом по 250 кг. По результатам испытания проб будут выбраны опти-
мальные схемы переработки руд и определены основные показатели их обогащения.

Обработка проб
Относится к виду работ, технологически связанных с производством. Обработка проб бу-

дет производиться в дробильном цехе ТОО «Центргеоланалит» (г. Караганда) машинно-ручным
способом при коэффициенте неравномерности распределения рудного компонента 0,8. Мини-
мальный вес представительной пробы при диаметре 1мм – 640гр. Начальный вес керновых –
6кг, геохимических 0,65-1кг. Из материала керновых и геохимических проб, кроме дубликатов,
будут отбираться аналитические навески для проведения химико-аналитических работ.

Всего будет обработано 3277 проб.

Камеральные работы
Включают первичную обработку материалов, проводящуюся регулярно по всем видам и

методам полевых работ; промежуточную камеральную обработку собранных материалов
между полевыми сезонами и окончательную камеральную обработку всех материалов по завер-
шению полевых работ. Камеральная обработка маршрутных наблюдений, данных геофизиче-
ских, буровых и горных работ заключается в составлении авторских оригиналов карт и разре-
зов. На основании полевой обработки текущих материалов уточняются направления полевых
поисковых работ (видов, методов и объемов).



20
Раздел охраны окружающей среды

Результатом каждого промежуточного камерального периода является определение ос-
новных задач и программы последующих полевых работ. Предполагается в течение промежу-
точных камеральных периодов выполнить максимальный объем лабораторных исследований с
условием завершения их до начала окончательной камеральной обработки.

Окончательная камеральная обработка отличается от промежуточной полнотой, количе-
ством и качеством обрабатываемой информации. Основной целью ее является полная и ком-
плексная обработка всех материалов и составление комплекта авторских карт геологического
содержания с текстом отчета по результатам проведенных работ.

Продолжительность окончательного камерального периода не будет превышать 12 меся-
цев после окончания последнего полевого сезона.

Сочетание, последовательность, методика и технология выполнения камеральных работ
определяются исполнителями в соответствии с полученными  материалами,  задачами  геоло-
гического  задания  и требованиями инструктивных и методических документов.

В результате реализации данного проекта ожидается выявление коммерчески рентабель-
ных рудных объектов для открытой (и подземной) добычи с оценкой их запасов по категориям
С1 и С2. Работы завершатся составлением окончательного отчета с технико-экономическими
расчётами оценочных кондиций, подсчетом запасов и обоснованием целесообразности пере-
дачи объекта (объектов) в разработку.

Количество работников, работающих на полевых работах
№ Виды работ и квалификация сотрудников Количество

работников
ИТР

1 Геологические маршруты, сопровождение бурения 2
2 Топоработы 1
3 Буровые работы (мастер) 1
4 Геофизические работы 2

Производственные работники
5 Геофизические работы 3
6 Буровые работы 4
7 Производственный транспорт 2

Итого 15

Распределение рабочего времени по годам

№
Виды
работ

1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год

1
Полевые
работы

2 месяца 2 месяца 3 месяца 3 месяца 2 месяца 2 месяца

01.06–30.06;
15.07-15.08

01.06–30.06;
15.07-15.08

15.05-15.06;
01.07-31.07;
15.08-15.09

15.05-15.06;
01.07-31.07;
15.08-15.09

01.06-30.06;
15.07-15.08

01.06-30.06;
15.07-15.08

Продолжительность смены 8 часов, в сутки 1 смена, пятидневная рабочая неделя.

Лабораторные работы
При выполнении поисковых и оценочных работ проектом преду- сматривается проведе-

ние комплекса лабораторных исследований, направ- ленных на изучение вещественного со-
става руд и определение содержаний основных и попутных компонентов.

Проектом предусматривается проведение химико-аналитических работ в лаборатории, си-
стема управления качеством которой соответствует международному стандарту ISO 9001.



21
Раздел охраны окружающей среды

Многоэлементный анализ проб выполняется методом индуктивно- связанной плазмы
(ICP-AES) с чувствительностью, регламентируемой этим методом.

Определения золота в пробах выполняются пробирным анализом с ICP (AA) – с оконча-
нием из аналитической навески 30-50 г в интервале содержаний 0,010-100 г/т.

Метрологический контроль качества аналитических работ будет основываться на резуль-
татах анализа дубликатов проб (шифрованный контроль рядовых проб) и стандартных образ-
цов, включённых в аналитические заказы с незаданной периодичностью.

В соответствии с современными технологиями химико- аналитических работ можно кон-
статировать:

Предлагаемая методика количественного определения на 32 элемента ICP-AES, так же,
как и пробирный анализ на золото с атомно- абсорбционным окончанием являются инноваци-
онными технологиями и отвечают современным стандартам химико-аналитических работ в гео-
логоразведке;

Они позволяют уверенно количественно характеризовать оруденение и характеристики
рудно-формационных систем;

Анализы на 32 элемента ICP-AES выполняются по всем отбираемым керновым, геохими-
ческим и другим пробам, предусмотренным в проекте, анализ атомно-абсорбционный с пробир-
ным началом на золото выполняется в 60% керновых проб, и в 30% геохимических проб.

Таким образом, проектом предусматриваются следующие виды анализов:
ICP-AES количественный анализ на 32 элемента – 3277 проб. Пробирно-атомноабсорбци-

онный анализ на золото – 1344 пробы. Общий минералогический и химический групповых проб
– 20 проб.

Определение физико-механических свойств в пробах – монолитах и целиках – 20 проб.
Изготовление и описание шлифов, аншлифов – 20 проб. Экологические исследования на

радионуклиды – 2 пробы. Лабораторно-технологические испытания – 2 пробы.
Методика лабораторных работ должна соответствовать требованиям и стандартам ГОСТа

25100-95.

Ликвидация
Механическое воздействие на почвенно-растительный слой на участке поисковых работ

будет осуществляться при проведении буровых работ. При ликвидации последствий нарушения
земель недропользователь производит рекультивацию участков, на которых в настоящее время
отсутствует плодородный почвенный слой путем распланировки нарушенной поверхности до
состояния, максимально приближенного к первоначальному. Рекультивацию участков поверх-
ности, имеющих в настоящее время плодородный почвенный слой, но нарушенных при ведении
разведочных работ, осуществляет путем покрытия слоем плодородной почвы, снятой и сохра-
нённой для этой цели.

Объем рекультивированых земель, по видам работ, составит:
1) Бурение скважин (буровые площадки) – 51скв. х 9,6м3 = 489,6м3.
2) 2)Отстойники под буровые – 51скв x 1,0 м3=51м3
Всего объем рекультивации составит 540,6 м3.

Временное строительство
Ввиду того что ТОО «КГК Чжуннань», располагает собственными жилыми передвиж-

ными вагончиками, строительство полевого лагеря на участке проведения работ проектом не
предусматривается.

Транспортировка грузов и персонала
Транспортировка технологического оборудования, ГСМ, продуктов будет осуществ-

ляться из г. Шалкар (83 км). Питьевая вода будет бутылировано завозиться из п. Караторгай (19
км по дороге).



22
Раздел охраны окружающей среды

Транспортировка грузов и персонала согласно сборнику ВПСН №5 - 20% от стоимости
полевых работ.

2.3.1.Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ

Для решения задач, планом предусматриваются следующие основные виды работ: под-
готовительные работы; поисковые маршруты; топогеодезические работы; литохимическая
съемка масштаба 1:5000; магниторазведка масштаба 1:5000; электроразведочные работы; раз-
ведочное бурение; геофизические исследования в скважинах; гидрогеологические работы; ин-
женерно-геологические работы; геоэкологические работы; опробование; обработка проб; лабо-
раторные работы; камеральные работы.

Ист.№0001_01, ДЭС бурового агрегата
При работе бурового агрегата выделяются следующие вещества: азота диоксид, азот ок-

сид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, углеводороды.
Ист.№0002_01, Передвижной ДЭС
При работе дизельной электростанции выделяются следующие вещества: азота диоксид,

азот оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, углеводороды.
Ист.№6001_01, Буровые работы
При проведении буровых работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяется: пыль

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.
Ист.№6002_01, Планировка территории (рекультивация)
При проведении рекультивационных работ в атмосферный воздух неорганизованно

выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в

целом рассмотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период проведения
работ.

Характеристика источников выброса
Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием приведены в таблице 2.2. Таб-
лица групп суммации приведена в таблице 2.3. Параметры выбросов вредных веществ приве-
дены в таблице 2.4.

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период
разработки раздела не предусматривается.



23
Раздел охраны окружающей среды

Таблица 2.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

План разведки
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.0846 1.8 140.9861 45

(4)
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.11 2.34 39 39
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05 3 0.0141 0.3 6 6

(583)
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.0282 0.6 12 12

Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516)

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.0705 1.5 0 0.5
Угарный газ) (584)

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01 2 0.003384 0.072 13.0176 7.2
Акрилальдегид) (474)

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01 2 0.003384 0.072 13.0176 7.2
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 4 0.03384 0.72 0 0.72

(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель

РПК-265П) (10)
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.729 4.9335 49.335 49.335

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений)
(494)
В С Е Г О: 1.077008 12.3375 273.4 166.955

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



24
Раздел охраны окружающей среды

Таблица 2.3. Таблица групп суммации

План разведки
Номер Код

группы загряз- Наименование
сумма- няющего загрязняющего вещества

ции вещества
1 2 3

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)



25
Раздел охраны окружающей среды

Таблица 2.4. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

План разведки
Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья
одс Hаименование Коли ты выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво чест в са выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

во год са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ист. ного источника источни

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
001 ДЭС бурового 1 Выхлопная труба 0001 2 0.1 5 0.0392699

агрегата

001 Передвижной ДЭС 1 Выхлопная труба 0002 2 0.1 5 0.0392699



26
Раздел охраны окружающей среды

Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование

установок рым газо- степень ще- вещества
ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год Год
ирина  . по сокращению дится кой, max.степ дос-
ого выбросов газо- % очистки% тиже
ка очистка ния
------- НДВ

Y2
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0467 1189.206 1.2 2026
Азота диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид ( 0.0607 1545.713 1.56 2026
Азота оксид) (6)

0328 Углерод (Сажа, 0.00778 198.116 0.2 2026
Углерод черный) (583)

0330 Сера диоксид ( 0.01556 396.232 0.4 2026
Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (
IV) оксид) (516)

0337 Углерод оксид (Окись 0.0389 990.581 1 2026
углерода, Угарный
газ) (584)

1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001867 47.543 0.048 2026
Акролеин,
Акрилальдегид) (474)

1325 Формальдегид ( 0.001867 47.543 0.048 2026
Метаналь) (609)

2754 Алканы С12-19 /в 0.01867 475.428 0.48 2026
пересчете на С/ (
Углеводороды
предельные С12-С19 (в
пересчете на С);
Растворитель РПК-
265П) (10)

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0379 965.116 0.6 2026
Азота диоксид) (4)



27
Раздел охраны окружающей среды

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

001 Буровые работы 1 2550 Неорганизованный 6001

001 Планировка 1 Неорганизованный 6002
территории (



28
Раздел охраны окружающей среды

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
0304 Азот (II) оксид ( 0.0493 1255.414 0.78 2026

Азота оксид) (6)
0328 Углерод (Сажа, 0.00632 160.938 0.1 2026

Углерод черный) (583)
0330 Сера диоксид ( 0.01264 321.875 0.2 2026

Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (
IV) оксид) (516)

0337 Углерод оксид (Окись 0.0316 804.688 0.5 2026
углерода, Угарный
газ) (584)

1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001517 38.630 0.024 2026
Акролеин,
Акрилальдегид) (474)

1325 Формальдегид ( 0.001517 38.630 0.024 2026
Метаналь) (609)

2754 Алканы С12-19 /в 0.01517 386.301 0.24 2026
пересчете на С/ (
Углеводороды
предельные С12-С19 (в
пересчете на С);
Растворитель РПК-
265П) (10)

2908 Пыль неорганическая, 0.325 2.9835 2026
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.404 1.95 2026
содержащая двуокись



29
Раздел охраны окружающей среды

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
рекультивация)



30
Раздел охраны окружающей среды

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)



31
Раздел охраны окружающей среды

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух,
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его
качества

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при проведении геологоразведочных работ
в общем объеме выбросов загрязняющих веществ относится к объектам, оказывающие незна-
чительное негативное воздействие на окружающую среду и по результатам проведенного рас-
чета рассеивания удовлетворяют санитарно-эпидемиологическим требованиям к атмосферному
воздуху.

Основными, принятыми в проекте, мероприятиями, направленными на предотвращение
выделения вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных условий труда явля-
ются:

- Проведение мероприятия по пылеподавлению;
- Содержание в исправном состоянии машин и механизмов, техники;
- Недопущение аварийных ситуаций, ликвидации последствий случившихся аварий-

ных ситуаций;
- Недопущение разливов ГСМ;
- Квалификация персонала.
Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превы-

шение нормативов содержания загрязняющих веществ в атмосфере.

2.4.1.Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования

На площадке ведения работ отсутствует пылегазоочистное оборудование. Специальная
техника оборудована катализаторами.

2.4.2.Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта

Принятые проектные решения в части режима работы исключает образование аварийных
и залповых выбросов.

2.4.3.Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе
«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных
примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью уста-
новления нормативов допустимых выбросов (НДВ).

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов
по отношению к ПДК.

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы, а также определены
максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ.

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены:
- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ;
- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны.
Анализ результатов расчета рассеивания без учета фоновых концентрации показал, что



32
Раздел охраны окружающей среды

расчетные максимальные концентрации по всем ингредиентам на границе жилой зоны состав-
ляют менее 1,0 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха на границе жилой зоны (ЖЗ) обеспечи-
вается и соответствует приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа
2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху
в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций».

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах расче-
тов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с нанесен-
ными на них изолиниями расчетных концентраций.

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по-
казали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на
границе жилой зоны.



33
Раздел охраны окружающей среды

2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ

Намечаемая деятельность «План разведки в пределах блоков M-40-131-(10v-5a-14), M-
40-131-(10v-5a-15), M-40-131-(10v-5b-11), M-40-131-(10v-5b-12), M-40-131-(10v-5b-13), M-40-
131-(10v-5a-19), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5a-20), M-40-131-(10v-5b-16), M-40-131-
(10v-5b-17), M-40-131-(10v-5b-18), M-40-131-(10v-5a-24), M-40-131-(10v-5a-25), M-40-131-
(10v-5b-21), M-40-131-(10v-5b-22), M-40-131-(10v-5b-23) в Шалкарском и Муголжарском
районах Актюбинской области» (наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн
в год, отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ) относится к III категории, ока-
зывающей незначительное негативное воздействие на окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК,
пп.4,7 п.12 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246).

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не
устанавливаются для объектов III и IV категорий.

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от
10.03.2021г. №63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (тонн/год) не нор-
мируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются.

Таблица 2.6. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмо-
сферный воздух

Декларируемый год: 2026-2032 гг.

Номер ис-
точника за-
грязнения

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год

1 2 3 4
0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)

(4)
0.0467000 1.2000000

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0607000 1.5600000
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0077800 0.2000000
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

0.0155600 0.4000000

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угар-
ный газ) (584)

0.0389000 1.0000000

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акри-
лальдегид) (474)

0.0018670 0.0480000

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0018670 0.0480000
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-
леводороды предельные С12-С19 (в пере-
счете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.0186700 0.4800000

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4)

0.0379000 0.6000000

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0493000 0.7800000
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0063200 0.1000000
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

0.0126400 0.2000000

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угар-
ный газ) (584)

0.0316000 0.5000000

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акри-
лальдегид) (474)

0.0015170 0.0240000

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0015170 0.0240000



34
Раздел охраны окружающей среды

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-
леводороды предельные С12-С19 (в пере-
счете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.0151700 0.2400000

6001 (2908) Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20

0.325 2.9835

6002 (2908) Пыль неорганическая, содержащая
двуокись кремния в %: 70-20

0.4040000 1.9500000

Всего: 1.077008 12.3375



35
Раздел охраны окружающей среды

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух определены расчетным методом на основании действующих нормативных
материалов.

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрасле-
выми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указаниями и
рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований
РНД 211.2.01.0-97.

Ниже представлен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба
Источник выделения N 0001 01, ДЭС бурового агрегата
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-
новок
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
2. Временные рекомендации по расчету выбросов
от стационарных дизельных установок. Л., 1988

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, BS = 5.6
Годовой расход дизельного топлива, т/год, BG = 40

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 30
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 30 / 3600 = 0.0467
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 30 / 103 = 1.2

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0.001867
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 1.2 / 103 = 0.048

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 39
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 39 / 3600 = 0.0607
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 39 / 103 = 1.56

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 10
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 10 / 3600 = 0.01556
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 10 / 103 = 0.4

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 25
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 25 / 3600 = 0.0389
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 25 / 103 = 1



36
Раздел охраны окружающей среды

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-
ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 12
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 12 / 3600 = 0.01867
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 12 / 103 = 0.48

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0.001867
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 1.2 / 103 = 0.048

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 5
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 5.6 · 5 / 3600 = 0.00778
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 40 · 5 / 103 = 0.2

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0467000 1.2000000
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0607000 1.5600000
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0077800 0.2000000
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516)
0.0155600 0.4000000

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584)

0.0389000 1.0000000

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)
(474)

0.0018670 0.0480000

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0018670 0.0480000
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

0.0186700 0.4800000

Источник загрязнения N 0002,Выхлопная труба
Источник выделения N 0002 01, Передвижной ДЭС
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-
новок
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п
2. Временные рекомендации по расчету выбросов
от стационарных дизельных установок. Л., 1988

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, BS = 4.55
Годовой расход дизельного топлива, т/год, BG = 20

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 30
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 30 / 3600 = 0.0379
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 30 / 103 = 0.6

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2



37
Раздел охраны окружающей среды

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 1.2 / 3600 = 0.001517
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 1.2 / 103 = 0.024

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 39
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 39 / 3600 = 0.0493
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 39 / 103 = 0.78

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 10
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 10 / 3600 = 0.01264
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 10 / 103 = 0.2

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 25
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 25 / 3600 = 0.0316
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 25 / 103 = 0.5

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-
ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 12
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 12 / 3600 = 0.01517
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 12 / 103 = 0.24

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 1.2 / 3600 = 0.001517
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 1.2 / 103 = 0.024

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 5
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.55 · 5 / 3600 = 0.00632
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 20 · 5 / 103 = 0.1

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0379000 0.6000000
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0493000 0.7800000
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0063200 0.1000000
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516)
0.0126400 0.2000000

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584)

0.0316000 0.5000000

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)
(474)

0.0015170 0.0240000

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0015170 0.0240000
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

0.0151700 0.2400000

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность
Источник выделения N 001, Буровые работы



38
Раздел охраны окружающей среды

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-
водству строительных материалов
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполни-
телей.
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы)

Вид работ: Буровые работы

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-
200 мм
Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с(табл.5.1), G1 = 0.325
Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1
Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 2550

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-
сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325
Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 2550 · 0.0036 = 2.9835

Итого выбросы от: 001 Буровые работы
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494)

0.325 2.9835

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный
Источник выделения N 6002 01, Планировка территории (рекультивация)
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-
тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-
риалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-
ние пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02



39
Раздел охраны окружающей среды

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-
сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 7
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 973
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B ·
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) =
0.595
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти ми-
нутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 /
1200 = 0.595 · 10 · 60 / 1200 = 0.2975

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 973 · (1-0) = 0.294

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2975
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.294 = 0.294

п.3.2.Статическое хранение материала
Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-
сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 7
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6



40
Раздел охраны окружающей среды

Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6
Поверхность пыления в плане, м2, S = 30
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 30 · (1-0) = 0.1065
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) ·
(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 30 · (365-(90 + 20)) · (1-0) = 1.656
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.2975 + 0.1065 = 0.404
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.294 + 1.656 = 1.95

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494)

0.4040000 1.9500000



41
Раздел охраны окружающей среды

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного
воздействия

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании ме-
тодологии, рекомендованной Инструкцией по организации и проведению экологической
оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-
лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием
атмосферного воздуха

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января
2021 года № 400-VI ЗРК - Операторы объектов І и II категорий обязаны осуществлять произ-
водственный экологический контроль.

Для проектируемого объекта определена III категория.

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных
метеорологических условий (НМУ)

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое соче-
тание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в призем-
ном слое.

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусло-
вий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ
максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза.

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разрабо-
таны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов
в атмосферу в периоды НМУ.

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются:
- пыльные бури;
- штиль;
- температурная инверсия;
- высокая относительная влажность.
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их крат-

ковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения
атмосферы.

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-
ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе
вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий.

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью ком-
плекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна.

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других ме-
тодов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка ме-
роприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.
Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ.

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в
действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы.

Мероприятия 1-ой группы – меры организованного характера, не требующие суще-
ственных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить



42
Раздел охраны окружающей среды

снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пы-
леулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилакти-
ческие работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического ре-
жима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало
планово-принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко совпадает
с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку.

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработ-
кой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочист-
ных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно вре-
менно сократить выбросы на 20-30%.

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обес-
печить временное сокращение выбросов на 40-60%.

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния ко-
торых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по пре-
вышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по НМУ будут
носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности производства. Ме-
роприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му
режимам не разрабатываются.



43
Раздел охраны окружающей среды

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-
ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не
предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в
соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.

Для хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества.
Питьевая вода доставляется специальным автотранспортом. Сбросы загрязняющих веществ
в процессе намечаемой деятельности не предусматриваются.

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются:
- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности

водных объектов;
- места накопления отходов производства и потребления.
Мероприятия по охране водных ресурсов
При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие ра-

циональное использование водных ресурсов и их охрану:
- организация регулярной уборки территории;
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных ак-

тов Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних доку-
ментов и стандартов компании.

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период
проведения работ и эксплуатации, требования к качеству используемой воды

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-
ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не
предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в
соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.

Для хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества.
Питьевая вода доставляется специальным автотранспортом. Вода хозпитьевого качества
должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.559-96 «Питьевая вода. Гигиенические
требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль
качества».

В период проведения работ питьевую воду будут привозить в 19-литровых бутылях.
Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать требованиям
СТ РК ГОСТ Р 51232–2003 «Вода. Общие требования к организации и методам контроля
качества», ГОСТ - 2874–82 «Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за каче-
ством», «Вода питьевая «Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая природные ми-
неральные и питьевые столовые. Общие технические условия», а также питьевая вода отве-
чает требованиям Приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля
2023 года № 26 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические тре-
бования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяй-
ственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и без-
опасности водных объектов».

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установлен-
ном законодательством Республики Казахстан. Для расчета объема хозяйственно-питьевого
водопотребления для нужд персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека.

Состав полевого отряда составляет 15 человек.

15 чел. х 25 л/сут / 1000 = 0,375 м3/сут.

Объем составит 0,375 м3/сут * 60 дней = 22,5 м3/год



44
Раздел охраны окружающей среды

Для прохождения скважины проектной потребуется, исходя из опыта, приблизительно
0,1 м3 воды на 1 п.м., в зависимости от горно-геологических условий.

Ориентировочный расчет норм водопотребления на технологические нужды на
период проведения геологоразведочных работ на территории лицензии

Вид бурения Период
ведения работ

Объемы
бурения, п.м.

Норма расхода
(м3)

на 1 п.м.

Водопотребле-
ние

м3/год

Бурение по-
исковых
скважин

2026-2032 гг. 4500 0,1 450,0

Для технологических нужд будет использоваться техническая вода, приобретаемая по
договору в ближайшем населенном пункте или у частных лиц. Использование воды питье-
вого качества для технических нужд запрещается.

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное
использование, местоположение водозабора, его характеристика

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-
ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не
предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в
соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.

Для хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества.
Питьевая вода доставляется специальным автотранспортом. Сбросы загрязняющих веществ
в процессе намечаемой деятельности не предусматриваются.

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, бульдозе-
ров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров.

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями внутреннего
сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов.

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической
эффективности системы водопотребления и водоотведения

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице
3.1.

Водоотведение. Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществля-
ется устройством мобильных туалетных кабин «Биотуалет» в специально отведенном ого-
роженномместе. По мере заполнения биотуалетов их содержимое будет откачиваться ассе-
низационными машинами, и вывозится согласно договора разовой услуги с коммунальным
предприятием района.



45
Раздел охраны окружающей среды

Таблица 3.1. Водохозяйственный баланс

Процессы водопотребле-
ния, водопотребляющее

оборудование

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год

Всего

На производственные нужды

П
от
ер
и,

 м
3/
го
д

Бе
зв
оз
вр
ат
но
е 
по
тр
еб
ле
ни

е,
м

3/
го
д

Итого
Требую-
щие

очистки*

Норма-
тивно
чистые

Свежая вода

О
бо
ро
тн
ая

 в
од
а

П
ов
то
рн
о
ьи
сп

. в
од
а

Т
ех
ни

че
ск
ая

П
ит
ье
во
го

 к
ач
ес
тв
а

И
то
го

Хоз.-бытовые нужды 22,5 22,5 22,5 22,5

Технические нужды 450,0 450,0 450,0

*Примечание: передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации.



46
Раздел охраны окружающей среды

3.4. Гидрографическая характеристика поверхностных вод

Постоянные поверхностные водотоки в районе работ отсутствуют..
Также при проведении работ в соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверх-

ностных вод Республики Казахстан» будут соблюдаться следующие технические и организа-
ционные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные
и поверхностные водные ресурсы:

- Контроль за водопотреблением и водоотведением в период эксплуатации объекта;
- Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления.
Мероприятия по охране водных ресурсов
При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие раци-

ональное использование водных ресурсов и их охрану:
- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отработан-

ных масел и т.п.);
- организация регулярной уборки территории;
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов

Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних документов,
регламентов и стандартов компании.

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей
требованиям действующих санитарных правил и нормативов.

3.5. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой
деятельностью

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей требова-
ниям действующих санитарных правил и нормативов.

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется.
Для хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. Питье-
вая вода доставляется специальным автотранспортом.

3.6. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования
стока

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется.Для
хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. Питьевая
вода доставляется специальным автотранспортом.

3.7. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников
питьевого водоснабжения

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется.Для
хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. Питьевая
вода доставляется специальным автотранспортом.



47
Раздел охраны окружающей среды

3.8. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места
сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их
концентраций)

Сбросы загрязняющих веществ в процессе намечаемой деятельности не
предусматриваются.

3.9. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем,
повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных
сооружений

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществляется устройством
мобильных туалетных кабин «Биотуалет» в специально отведенном огороженномместе. По
мере заполнения биотуалетов их содержимое будет откачиваться ассенизационными маши-
нами, и вывозится согласно договора разовой услуги с коммунальным предприятием района.

3.10. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его
строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и
последствия воздействия отбора воды на экосистему

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не предусматривается. Наме-
чаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды района.

Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается.
Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную

среду района отсутствуют.

3.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность
реализации

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхност-
ных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организацион-
ные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды
и временные поверхностные водотоки:

- Контроль за водопотреблением и водоотведением;
- Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транс-

порта;
- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных от-

ходов на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации;
- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д.
- Строго соблюдать проектные решения.

3.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия
на поверхностные водные объекты

Организация экологического мониторинга поверхностных вод не предусматривается.



48
Раздел охраны окружающей среды

3.13. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество
и количество подземных вод, вероятность их загрязнения

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится.

3.14. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится.

3.15. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и
истощения

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится.

3.16. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия
на подземные воды

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится. Производ-
ственный мониторинг подземных вод не предусмотрен.

3.17. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ

На территории объекта сброс загрязняющих веществ на рельеф местности не произво-
дится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не требуется.

3.18. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду

При проведении геологоразведочных работ, согласно Плана, сбросы отсутствуют.



49
Раздел охраны окружающей среды

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА
4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого

объекта (запасы и качество)

Площадь разведки составляет 34,07 км2 и находится в пределах 15 блоков.
Разведку в пределах запрашиваемых блоков предполагается провести с целью оценки на

золото и т.д.

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах от
рассматриваемого и эксплуатации (виды, объемы, источники получения)

Весь объем материалов будет обеспечиваться с действующих предприятий области. Ис-
точник приобретения – подрядные организации по поставке материалов.

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы

лощадь разведки составляет 34,07 км2 и находится в пределах 15 блоков.
Разведку в пределах запрашиваемых блоков предполагается прове-сти с целью оценки

на вольфрамовых руд.
Геологическими задачами работ является изучение геологического строения проявле-

ния, выяснение закономерностей локализации полезных ископаемых, определения масштабов
оруденения и его оценка.

Для решения поставленных задач предусматриваются подготовительные работы, поис-
ковые маршруты, проведение на площади литохимических поисков, горных, буровых, геофи-
зических, гидрогеологических и инженерно-геологических работ, опробования, лабораторных
исследований и камеральных работ по составлению отчета с подсчетом запасов.

Срок начала работ – II квартал 2026 года. Срок завершения работ – II квартал 2032 года.



50
Раздел охраны окружающей среды

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

При проведении работ образуются отходы производства и потребления, которые при не-
правильном обращении и хранении могут оказать негативное воздействие на природную
среду.

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или
неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического
Кодекса.

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опас-
ными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносно-
стью, высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или по-
тенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при
вступлении в контакт с другими веществами.

Неопасные отходы – отходы, которые не относятся к опасным отходам.
В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код отхо-
дов, обозначенный знаком (*) означает:

1) отходы классифицируются как опасные отходы;
2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в При-

ложении 1 Классификатора.
1. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает:
1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убе-

диться, что отход не относится к зеркальным отходам;
2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как

опасный в следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы
соответствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их
отнесения к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классифика-
тора.

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов об-
разования:

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и потреб-
ления и экологически безопасное обращение с ними;

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации,
регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по-
требления.

5.1. Виды и объемы образования отходов

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значи-
мых проблем.

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта опас-
ность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспортировки и
заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничтожением или
захоронением неиспользуемых фракций.

В процессе деятельности предполагается образование отходов производства и отходов
потребления:

Опасные отходы: абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры
иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными ма-
териалами (промасленная ветошь).

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; буровой шлам.
В таблице 5.1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню

опасности.



51
Раздел охраны окружающей среды

Таблица 5.1. Общая классификация отходов

Наименование отхода
Классифи-
кационный

код

Уровень опа-
сности

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный
Буровой шлам 01 05 99 неопасный
Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая мас-
ляные фильтры иначе не определенные), ткани для выти-
рания, защитная одежда, загрязненные опасными матери-
алами (промасленная ветошь)

15 02 02* опасный

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК РК от
2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. Ми-
нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 г.,
№314.

Расчет объемов образования отходов

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01)
Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке

помещений цехов и территории.
Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; отходы, образующиеся от жиз-

недеятельности работников -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.
Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории.
Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-
казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п).

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-
ходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:

Q = P * M * pтбо,

где: Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год;
М – численность людей, М = 15 чел.;
pтбо – удельный вес отходов, pтбо = 0,25 т/м3.
Предварительное расчетное годовое количество, образующихся отходов составит:

Q = 0,3 * 15 * 0,25 = 1,125 тонн/год

Объем образования отхода ориентировочно составит 1,125 тонн

Буровой шлам (код 01 05 99)
Поскольку состав шлама идентичен составу поверхностного слоя почвы и буримой гор-

ной массы, являющихся фоновыми составляющими грунтов рассматриваемого района, учи-
тывая, что в качестве охлаждающего и транспортного агента используется чистая вода сов-
местно с экологически безопасным реагентом, а также что после отработки скважины произ-
водится засыпка площадок бурения, вынутым при их организации, можно сделать вывод, что
буровой шлам, образуемые в результате бурения скважин, не окажут существенного негатив-
ного воздействия на почвенные ресурсы рассматриваемого района. В целях минимизации
вредного воздействия на почву, поверхностные и подземные воды, при бурении скважин бу-
дут использоваться передвижные металлические зумпфы (градирки).



52
Раздел охраны окружающей среды

Зумпф состоит из двух частей. Одна часть предназначена для осаждения частиц шлама
из промывочной жидкости. Другая часть для закачки чистого раствора. В связи с этим, расчет
уровня опасности отхода шламов бурения не проводился.

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не
определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными мате-
риалами (промасленная ветошь) (код 15 02 02*)

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков
и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15.

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна.
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопле-

ния сжигается или вывозится на обезвреживание.
Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-
казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п).

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-
тоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W):

N = + М + W, т/год,

где, М = 0.12· , W = 0.15· .

Использованная ветошь – 10 кг (0,01 тонн)

N = 0,01 + 0,12 * 0,01 + 0,15 * 0,01 = 0,01 + 0,0012 + 0,0015 = 0,013 тонн

Объем образования отхода ориентировочно составит 0,013 тонн

Количество образования отходов представлены в таблице 5.2.

Таблица 5.2. Количество образования отходов на период проведения работ

Наименование отходов
Объем накопленных от-
ходов на существующее
положение, тонн/год

Лимит накопле-
ния, тонн/год

1 2 3
Всего - 1,138
в том числе отходов производства - 0,013
отходов потребления - 1,125

Опасные отходы
Абсорбенты, фильтровальные материалы
(включая масляные фильтры иначе не опреде-
ленные), ткани для вытирания, защитная
одежда, загрязненные опасными материалами
(промасленная ветошь) (код 15 02 02*)

- 0,013

Не опасные отходы
Смешанные коммунальные отходы (код 20 03
01) - 1,125

Буровой шлам (код 01 05 99) - 0,0
Зеркальные

- - -



53
Раздел охраны окружающей среды

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)

Все образующиеся отходы, при неправильном обращении, могут оказывать негативное
влияние на окружающую среду.

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных
контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз
на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе.

Предусмотрен контроль:
- за объемом образования отходов;
- за транспортировкой отходов на участке;
- за временным хранением и отправкой отходов на специализированные предприятия.
Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-эпиде-
миологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на минимиза-
цию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду.

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может
наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воз-
дух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир.

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов
разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальней-
шем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утили-
зацию или захоронение отходов, производится для сведения к минимуму негативного воздей-
ствия на окружающую среду.

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально
предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение
или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или
водной среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному ис-
пользованию, утилизации, регенерации создают возможность минимизации воздействия на
компоненты окружающей среды.

5.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору,
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию,
переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также